Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5915 - Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019
Divulgação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019     Publicação: Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE a OLI CARLOS FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 76884-7, 2 avanços-prêmio, a contar de
29/12/2018, com base legal no Artigo 124 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 037, de 07/01/2019
(Processo 134.00003/2019-19).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE ao servidor constante no quadro abaixo Gratificação Adicional de 15% (quinze por cento), a
contar da data indicada, com base no artigo 125, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da
Portaria 034, de 07/01/2019 (Processo 999134.000003/2018-33).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo Gratificação Adicional de 25% (vinte e cinco por
cento), a contar das datas indicadas, com base no artigo 125, parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,
através da Portaria 035, de 07/01/2019 (Processo 999134.000003/2018-33).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 Matrícula  Servidor  Adicional  A contar de
 43375-8  NELSON CUNICO  15%  27/12/2018

Matrícula Servidor Adicional A contar de
28438-8 SANDRA KESKINOF 25% 21/12/2018
58653-8 RODRIGO SILVA RAMOS 25% 31/12/2018

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5915 - Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo 03 (três) meses de licença-prêmio, referentes aos
quinquênios indicados, com base legal no Artigo 164, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº
133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da
Portaria 038 de 07/01/2019 (Processo 999134.000002/2018-99).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo avanço trienal, a contar das datas indicadas, com
base no Artigo 122, § 1º, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal n° 150, de 29/04/87,
artigo 123 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 036, de 11/01/2019 (Processo
999134.000004/2018-88).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE à servidora ROSA MARIA STIEGEMEIER, matrícula nº 77059-3, Taquígrafo II, alteração do
nível da Função Gratificada de Chefe de Setor, código 2.2.1.4, incorporada a contar de 23/08/2018, por
meio da Portaria nº 629/18, que passa a ser a de Chefe de Seção (FG 5), código 2.2.1.5, a contar de
03/12/2018, com base no artigo 129, §§ 2º e 3º da Lei Complementar nº 133/85 e artigo 20, inciso VI do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 059, de 09/01/2019 (Processo nº
134.00004/2019-63).

Matrícula Servidores Quinquênio
85217-2 ALCEU MACHADO 01/01/2014 a 31/12/2018
109377-0 CARLOS ALEXANDRE BERNARDES SANTIAGO 01/01/2014 a 31/12/2018
93772-4 FRANCISCO CARLOS DORNELLES 01/01/2014 a 31/12/2018
93769-4 GABRIEL FRANCESCHETTI MULLER 01/01/2014 a 31/12/2018
115763-9 GILNEI JOSE OLIVEIRA DA SILVA 01/01/2013 a 31/12/2018
77197-4 HELIO CARLOS PANZENHAGEN JUNIOR 28/12/2013 a 27/12/2018
109373-8 JURANDIR DE ANDRADE ARRUE 01/01/2014 a 31/12/2018
77195-0 MARCO AURELIO MAROCCO 21/12/2013 a 20/12/2018
115401-0 MIGUEL BELARDINELLI PRYTOLUK 21/12/2012 a 20/12/2018
56538-9 PAULO OLIVEIRA NUNES 01/01/2014 a 31/12/2018
28438-8 SANDRA KESKINOF 09/12/2013 a 08/12/2018
77607-8 TATIANA CAROLINE MANICA SCHAPKE 07/12/2013 a 06/12/2018

Matrícula Servidores Avanço A contar de
93846-7 AGNESE GIUSEPPINA SCHIFINO 4º 10/12/2018
115400-1 CAMILA HAAS PRIMIERI 2º 21/12/2018
77123-8 CLAUDIA FANTIN 8º 10/12/2018
115423-0 DANIEL PAPPEN 2º 21/12/2018
115399-4 EDERSON GOMES NUNES 2º 21/12/2018
93709-8 ELIANE TERESINHA DA SILVA RIBEIRO 3º 01/12/2018
115403-6 FERNANDO POLENZ WIELEWICKI 2º 21/12/2018
77680-7 JOSÉ PATRÍCIO CUNHA PINHEIRO 7º 29/12/2018
109063-1 LILIAN MARE IESBICK 6º 01/12/2018
76778-8 LUIZ AFONSO DE MELO PERES 13º 29/12/2018
109062-3 MARIA ELISA MANNA PIRES 4º 01/12/2018
43375-8 NELSON CUNICO 5º 30/12/2018
77685-6 RAFAEL LEANDRO FLECK 4º 09/12/2018
130618-9 RENAN TEIXEIRA SOBREIRO 1º 21/12/2018
77503-7 ROSÂNGELA MARIA PIACENTINI DA SILVA 7º 04/12/2018
115395-1 SILVIO CESAR MANFRIM GOVEIA 2º 21/12/2018
15943-0 TATIANA REGO DE LIMA 2º 01/12/2018

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5915 - Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE à servidora VALERIA BORBA VIRGILIO DE CARVALHO, matrícula nº 77586-4, Taquígrafo I,
a incorporação ao seu vencimento da Função Gratificada de Assessor em Revisão de Texto - FG 3,
código 2.2.2.3, a contar de 21/12/2018, com base no artigo 129, §1º da Lei Complementar nº 133,
31.12.85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria
033, de 07/01/2018 (Proc. SEI 134.00002/2019-74).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, MARIANA CAMPOS DE OLIVEIRA, 1131230, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de
03/01/2019, em conformidade com a al.''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
039, de 07/01/2019 (Processo 038.00034/2018-12).

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5915 - Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-01-14T10:43:02-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089